
COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO
Provincia di Catanzaro

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA

Reg. Gen. N. 49
Reg. Serv. N. 18

del 08.04.2024  

Oggetto: Acquisto n. 4 spazi pubblicitari nel periodo dal 29/07/2024 al 12/08/2024 
per promozione evento tradizionale - Impegno e liquidazione di spesa Gruppo Pub­
bliemme S.r.l sede legale Via Montecatini, 13 – 20144 Milano (MI) – 
P. IVA 02259260798  - CIG: B12921EA5F

                                 
COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);
Visto il decreto sindacale  con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Am­
ministrativa e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le altre funzioni di com­
petenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;

Premesso che:

 che, per l’anno 2024 il Comune di San Mango d’Aquino intende promuovere varie iniziative 
e/o attività ritenute di particolare interesse per la comunità di riferimento e per le quali è 
stata  rilevata  la  necessità,  evidenziata  dall’ufficio  competente,  di  dover  garantire  ampia 
diffusione  mediante  pubblicizzazione  degli  eventi,  in  aggiunta  alle  consuete  attività  di 
informazione e comunicazione dell’Ente;

 la promozione e l'organizzazione di manifestazioni ed iniziative a carattere culturale-sociale 
e  destinate  alla  collettività  rientrano  negli  obiettivi  programmatici  di  questa 
amministrazione;

 accertato  che  si  rende  necessario  procedere  all’acquisto,  dalla  ditta  concessionaria  per 
l’affissione,  di  n.  4  spazi  pubblicitari  (nel  periodo  dal  29.07.2024  al  12.08.2024)  per 
promozione evento tradizionale;

 evidenziato che il gruppo Pubbliemme con sede legale sita in Via Montecatini, 13 - 20144 
Milano (MI), opportunamente interpellato ha trasmesso l’offerta commerciale acquisita agli 
atti d’ufficio il 03/04/2024 prot. n. 848 con la proposta economica  n.124/rev.2;

Che per l'affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 50 comma 1, lett. 
b) del D. Lgs n, 36 del 2023 comma , il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di forniture e ser­
vizi, di importo inferiore a 140.000,00 curo, possa avvenire tramite affidamento diretto;

Che le motivazioni poste alla base dell'affidamento diretto della suddetta fornitura/servizio, mediante con­
sultazione di un solo operatore economico, sono: a) il  ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe 
comportare un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

b) il possesso da parte dell'operatore economico  selezionato dei requisiti richiesti; e) la rispondenza di 
quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante; d) l'esecuzione del servizio nei tempi e nei costi pattui­
ti; e) la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento;



Ritenuto, in conformità alla legge di stabilità 2016, che l'affidamento in questione può essere disposto 
direttamente da questo Ente con procedura tradizionale interpellando un operatore specializzato nei settore di 
competenza;

Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di appalti pubblici;

Ritenuto dover procedere all’impegno e contestualmente alla liquidazione della spesa di € 1.000,40 
in favore Gruppo Pubbliemme – con sede legale sita in Via Montecatini,12-20144 Milano (MI), per 
la fornitura di spazi pubblicitari;

Dato atto che il presente  provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 
finanza pubblica (legge 102/2009, art. 9 – comma 1 lett. A- punto 2);

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del setto­
re Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma di € 1.000,40 oneri fiscali 
compresi nella misura di legge sul capitolo 14090200 del  bilancio comunale;

Verificata a seguito del riscontro operato:
- La regolarità della prestazione della fornitura;

- La sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all’impegno;

- L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

- La regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;

- Il  Durc emesso dall’INAIL in data 15/02/2024  con protocollo n°42494140 con scadenza

14/06/2024 dal quale risulta che l’impresa è in regola con i versamenti contributivi;

DETERMINA

Di  dare atto che la premessa è  parte integrale e sostanziale del presente atto determinativo;
Di impegnare e contestualmente liquidare  per quanto sopra esposto la spesa complessiva  € 1.000,40 
in  favore  Gruppo  Pubbliemme  –  con  sede  legale  in  Via  Montecatini,13  -  20144  Milano,  per 
l’acquisto di spazi pubblicitari, da imputare sul capitolo 14090200 del bilancio comunale;
Di stabilire in conformità all’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m e i., che:
-il fine perseguito dal contratto in questione è quello di dare  massima divulgazione degli eventi;
-l’oggetto della contrattazione è l’attività sopra descritta;
-la forma del contratto è a corpo;
- le clausole essenziali del contratto sono la data  di svolgimento delle attività(immediato), le 
modalità d’esecuzione (in conformità all’offerta presentata).

Premesso che il sottoscritto responsabile dell'Area Amministrativa , sul presente provvedimento, ha 
accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis D.l. n. 174/2012, convertito 
in n. 213/2012, nonché la compatibilità degli impegni di Spesa del presente provvedimento con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 c.l lettera a) D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 
102/2009;
Di dare atto che alla liquidazione della somma, di € 1.000,40 compreso IVA  nella misura di legge, si 
provvederà  direttamente senza ulteriore atto di liquidazione, a ricezione della fattura e all’acquisizio­



ne della relativa attestazione di regolarità contributiva e fino alla concorrenza della somma impegnata 
ad esecuzione del servizio richiesto; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato di­
sposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 

Che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e le condizioni stabilite dalla legge 136/2010, mo­
dificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari";

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del com­
binato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000;

San Mango d’Aquino,  08.04.2024
                                                                                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    f.to Alfredo Chieffallo  

                                



Comune di San Mango d’Aquino

   

*****

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIO
(Art. 151. comma 4, D.lgs. 267/2000)

VISTO: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 
finanziaria, per come indicato nell’apposito allegato;

San Mango d'Aquino, 08/04/2024 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           F.to Dott. Francesco Marsico

   _____________________________________________________________________________
       LIQUIDAZIONE DI SPESA 

     (Art. 184, comma 3 D.Lgs n. 267/2000)

VISTO: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto, può 
darsi corso ai conseguenti adempimenti. 

San Mango d'Aquini, 08/04/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                           F.to Dott. Francesco Marsico

________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

San Mango d'Aquino,  08/04/2024

                                    Il Responsabile del Servizio Amministrativo
                                                                                                    F.to Alfredo Chieffallo

_______________________________________________________________
      ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dalla 
data odierna.

San Mango d'Aquino, 11/04/2024
                                                                                                   Il Responsabile della Pubblicazione
                                                                                                              F.to Alfredo Chieffallo


